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 Den Europæiske Revisionsret: 
Meget tyder på, at EU ikke når sine 
klima- og energimål for 2030 

EU nåede 2020-målene, men det skyldes ifølge 
Revisionsretten også bidrag fra faktorer som 
finanskrisen og covid-19. Det ser ikke godt ud med at 
nå EU’s 2030-mål som følge af utilstrækkelig viden om 
effekterne af politiske tiltag og mangel på finansiering. 

 

 

EU’ 2020-målene blev opfyldt, og EU har førertrøjen på globalt… 

Den Europæiske Revisionsret offentliggjorde den 26. juni en særberetning 

om status for opnåelsen af EU’s 2020-mål for klima og energi samt 

sandsynligheden for, at EU når 2030-målene på området. 

 

Revisionsretten konstaterer, at EU nåede 2020-målene om 20 pct. reduktion 

af drivhusgasemissioner i forhold til 1990-niveauet, en andel af vedvarende 

energi (VE) på 20 pct. og energieffektivisering på 20 pct. i forhold til 1990.  

Det fremhæves dog, at denne succes ikke kun skyldes den førte politik, men 

også bidrag fra eksterne faktorer som finanskrisen og covid-19. 

 

Den Europæiske Revisionsret fremhæver, at EU klarer sig godt mht. 

reduktion af drivhusgasemissioner sammenlignet med industrialiserede 

lande uden for EU. Men opgørelsen over EU's drivhusgasemissioner i 2020 

omfatter dog ikke de emissioner, som kommer fra handel, CO2-lækage (som 

anslås at ville øge de samlede emissioner med ca. 8 pct.) og emissioner fra 

international luftfart og skibsfart (som genererer henholdsvis 3,4 pct. og 3,6 

pct. af de samlede emissioner). 
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… men der mangler viden, data og finansiering 

Kommissionen har ifølge Revisionsretten kun et delvis overblik over, hvilke 

tiltag, der bidrog til at opfylde 2020-målene. Kommissionen har kortlagt, 

hvilke sektorer der bidrog til at opfylde målene - nemlig de sektorer, der er 

omfattet af EU's emissionshandelssystem (ETS). Men Kommissionen 

mangler data om, hvad opfyldelsen af EU-målene kostede EU-budgettet, de 

nationale budgetter og den private sektor. Det skyldes blandt andet, at der 

mangler data i de nationale energi- og klimaplaner.  

 

Mht. finansiering skal 30 pct. af EU-budgettet for 2021-2027 bruges på 

klimatiltag. Det svarer til ca. 87 milliarder euro om året. Det udgør ifølge 

Revisionsretten under 10 pct. af de samlede investeringer, der skønnes at 

være nødvendige for at opfylde 2030-målene; ca. 1.000 mia. euro årligt. 

  

Revisionsrettens opsamling og anbefalinger  

EU’s klima- og energimål for 2030 er 55 pct. reduktion af drivhusgas-

emissioner i forhold til 1990-niveauet, en VE-andel på 45 pct. og 

energieffektivisering på 42 pct. i forhold til 1990. Revisionsretten har 

følgende vurdering af sandsynligheden for, at EU opfylder disse mål: 

 

”Samlet set fandt vi ikke meget, der for nærværende tyder på, at de 

ambitiøse EU-mål for 2030 vil blive omsat til tilstrækkelig handling. Der 

foreligger ikke oplysninger om, at der vil blive stillet tilstrækkelig finansiering 

til rådighed til at opfylde 2030-målene, navnlig fra den private sektor.” 

 

Den Europæiske Revisionsret kommer med følgende tre anbefalinger til 

Kommissionen:  

 

1. Kommissionen anbefales at sikre større gennemsigtighed om EU's 

og medlemsstaternes resultater vedrørende klima- og energi-

indsatsen 

 

Denne anbefaling skal bl.a. bidrage til at vurdere faktorerne bag 

medlemsstaternes fremskridt ved at skabe større viden om effekten 

af de førte politikker kontra effekten af de eksterne faktorer. 

 

2. Kommissionen anbefales at medregne alle drivhusgasemissioner 

forårsaget af EU, herunder emissioner hidrørende fra handel og fra 

international luftfart og skibsfart 

 

3. Kommissionen anbefales at støtte medlemsstaternes engagement 

vedrørende opfyldelsen af 2030-målene 

 

Som en del af anbefalingen lægges der op til, at Kommissionen 

sammen med EU-landene skal ajourføre nationale energi- og 

klimaplaner med forventede omkostninger til og virkninger af 

relevante politikker samt investeringsbehov og finansieringskilder. 

 

 

 

 

 



Vil du vide mere? 

Revisionsrettens særberetningen og pressemeddelelse er tilgængelig her. 

Kommissionens svar på særberetningen kan findes her. 

Om Den Europæiske Revisionsret: 

Den Europæiske Revisionsret er EU eksterne revisor. Revisionsrettens kollegium 

består af ét medlem fra hver medlemsstat og støttes af ca. 900 ansatte fra alle EU-

medlemsstater. 

Revisionsrettens opgave er at vurdere EU-foranstaltningernes sparsommelighed, 

effektivitet, produktivitet, lovlighed og formelle rigtighed med henblik på at forbedre 

ansvarligheden, gennemsigtigheden og den økonomiske forvaltning og dermed øge 

borgernes tillid og reagere effektivt på EU's nuværende og fremtidige udfordringer. 

Læs evt. mere om Revisionsretten her. 

 

 

 

 

Produceret og skrevet af: 

Andreas Sommer Møller, EU-konsulent, tlf. 3146 

 

 

EU-nyt fra EU-konsulenterne sendes løbende til abonnenter i Folketinget 

 

 

https://www.eca.europa.eu/da/news/NEWS-SR-2023-18
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECAReplies/COM-Replies-SR-2023-18/COM-Replies-SR-2023-18_DA.pdf
https://www.eca.europa.eu/da/mission-vision-and-values

